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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 16.
 V minulém pokračování jsem uvedl, že stopa broumovské národní gardy 
coby paralelního městského ozbrojeného tělesa se ztrácí v roce 1848. Zpětně 
jsem však o gardě narazil ještě na dvě zmínky dokladující její existenci ještě 
v následujících dvou létech. Gardisté se roku 1849 spolu s ostrostřeleckým 
sborem společně zúčastnili oslav Božího těla a královských střeleb, jejichž vítě-
zem se stal Franz Janouschek. V srpnu pak, v souvislosti s císařským patentem 
nařizujícím převzetí pravomocí vrchnostenského úřadu magistrátem, vypukly 
veřejné nepokoje, na jejichž potlačení policejní orgány nestačily a musela na-
stoupit domobrana. Až narychlo vyzbrojeným ostrostřelcům spolu s gardisty, 
kteří se prý k vrchnostenské kanceláři dostavili v sevřených řadách, se podařilo 
zjednat pořádek. Více o události nevíme, ale protože historie se často opaku-
je, můžeme si atmosféru doby do značné míry domyslet. Revoluce roku 1848 
skončila sice zdánlivým nezdarem, ale spouštění opony za érou feudalismu 
a absolutní monarchie již nešlo v podstatě zastavit. To, po čem broumovští 
měšťané dlouho toužili a kvůli čemu se s klášterní vrchností v minulosti ne-
jednou utkali, se začalo drobnými krůčky naplňovat. Příslušníci obou sborů 
byli asi nejreprezentativnějšími měšťanskými představiteli a toto jejich rázné 
zakročení by nyní mohlo zdánlivě překvapit. Byli to ovšem moudří mužové a 
v jejich zájmu bylo, aby „převzetí moci“ proběhlo v poklidu a bez excesů. Část 
broumovské veřejnosti to zkrátka asi chtěla vzít trochu příliš zhurta – známe 
to i z historie zcela nedávné. Vrchní úředník klášterního patrimoniálního 
úřadu Franz Sladkowský, rytíř ze Šonova, hospodářský rada kláštera a navíc 
kmotr ostrostřeleckého praporu, pak oběma sborům prostřednictvím jejich 
velitele Polacka za zvládnutí oné situace poděkoval. Zajímavé v té souvislosti 
je nepřímé potvrzení domněnky, že členové sboru neměli zbraně u sebe (vyjma 
„sportovních“ ostrostřeleckých terčovnic) a že jimi patrně byli v případě potře-
by vybaveni z městské zbrojnice.  Patnáctého ledna roku 1850 pak oba sbory 
uvítaly u Beilova hostince do Broumova nově jmenovaného prvního okresního 
hejtmana Antona Krause, což je opravdu už asi poslední zmínka o existenci 
národní gardy. Národní stráž byla po bouřlivých svatodušních svátcích roku 
1848 pro jistotu zřízena i v Polici, pod velením hejtmana se dvěma poručíky, 
lékařem a kurátem čítala 100 mužů, 60 vyzbrojených ručnicemi, 40 píkami,       
a úřadovala česky.
 V Broumově se nadále setkáváme opět už jen s ostrostřeleckým sborem, jehož 
život plynul v následujících letech celkem poklidně. Sedmnáctého března 1850 
byl ostrostřelecký hejtman M. A. Teuber zvolen starostou první na klášterní 
vrchnosti nezávislé místní samosprávy. Pro ostrostřelce to znamenalo ne-li fak-
tické upevnění jejich pozice, pak  symbolické potvrzení postavení ve městě jistě. 
Teuber však souběh obou funkcí buď nezvládal, nebo již tenkrát strašil pověstný 
střet zájmů, takže se do funkce hejtmana v roce 1853 vrátil Polack, aby ji v roce 
1857 opět předal Teuberovi. Ten pak souběžně starostoval a „hejtmanil“ až do 
roku 1864 a podle mnoha náznaků byl vskutku výraznou osobností. V roce 1851 
se ostrostřelci pustili do stavby nové budovy střelnice. Standardní náplní jejich 
spolkového života byla stafáž při květnovém Božím těle a krátce na to, vždy po-
čátkem června, uspořádání královské střelby; mimoto však samozřejmě nechy-
běli při žádné mimořádné události (oslavě, či tryzně) spojené s životem spolku, 
města nebo státu. Například když se roku 1855 narodila princezna Sofie, uspo-
řádali  na její počest na Střelnici velkou snídani pro 160 okolních dětí - podávala 
se káva a housky. Zajímavé je, že když se nedlouho na to narodil následník trůnu 
Rudolf, houstičkami už oslaven nebyl. Buď se ostrostřelci báli, že by jim čiperný 
císař takto mohl zruinovat spolkovou pokladnu, nebo už  předem věděli, že z to-
hoto jeho kluka nic pořádného nebude. Roku 1857 tvořili ostrostřelci důstoj-
nou kulisu při svěcení sochy sv. Floriana na malém náměstí, zvaném od té doby 
Floriánské. Když v roce 1860 slavil na Střeleckém ostrově pražský ostrostřelecký 
sbor své 500. výročí, dostali broumovští jako jedni z nemnoha pozvání k účasti, 
ovšem hejtman Teuber vyzýval členstvo marně a nakonec musel jet sám. Oslavy 
to byly natolik velkolepé, že navrátivší se hejtman pak věnoval jejich popisu ve 
spolkové kronice 28 (!) stran, včetně přesné citace několika proslovů. Buď měl 
Teuber fenomenální paměť, nebo byl vynálezcem diktafonu. Kdyby nám takto 
obšírně a detailně popsal i nějaké broumovské události, to by bylo. Možná chtěl 
kolegům jejich neúčast takto alespoň vynahradit, nebo je naopak popíchnout: 
Vidíte, o co jste přišli !?

Karel Franze, muzeum Broumovska

 Podle ostrostřelecké kroniky sbor obdr-
žel roku 1864 od střeleckého krále, pekaře 
Josefa Trautmanna darem malovaný terč 
s historizujícím motivem Zajetí rodiny krále 
Manfréda Karlem z Anjou po bitvě u Bene-
venta. Trautmann ovšem celkem tradiční dar 
nadstandardně „umocnil tím, že každý z členů 
spolku k němu dostal tištěné vysvětlení.“ Šlo o 
popis výjevu přeci jen ne tak příliš známé udá-
losti roku 1256 a v ručně psané podobě se nám 
dochoval nalepený na zadní straně zmíněného 
terče. 
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Rada města dne 21. 6. 2006  
                                             č. 91
•Školství  
 RM schvaluje návrh na vyplacení 
odměny řediteli Masarykovy základní 
školy Mgr. Václavu Herzánovi a ře-
diteli Základní školy Hradební panu 
Jaroslavu Říhovi při příležitosti jejich 
odchodu do důchodu. 
 RM schvaluje výši platu ředitelky 
Masarykovy základní školy Broumov 
paní Mgr. Vlasty Šrottové a zastu-
pujícího ředitele ZŠ Broumov Hra-
dební pana Vladimíra Vondrouše, 
od 1. 7. 2006 dle návrhu. 
•Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov
 RM schvaluje organizační řád Cent-
ra sociálních služeb Naděje Broumov, 
s účinností od 1. 7. 2006, dle předlohy 
se zapracovanými připomínkami Kraj-
ského úřadu KHK (OSVZ).
 RM bere na vědomí odbornou 
působnost úseku pečovatelské služ-
by a domova důchodců příspěvkové 
organizace Centra sociálních služeb 
Naděje Broumov, a to od 1. 7. 2006.
•Výběrová řízení
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Oprava ulice Dělnic-
ká kolonie v Olivětíně včetně seznamu 
uchazečů dle předloženého návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Zadláždění části Ka-
sárenské ulice včetně seznamu uchaze-
čů dle předloženého návrhu. 
•Příspěvky
 RM schvaluje, na základě doporuče-
ní odboru sociálních věcí a zdravotnic-
tví, nenávratnou půjčku ve výši 6 000 
Kč z rozpočtu města paní Světlaně 
Potočkové, Broumov, na zajištění spe-
ciální výživy pro jejího těžce zdravotně 
postiženého syna Jakuba Potočka.
 RM schvaluje příspěvek z prostřed-
ků RM ve výši 3 600 Kč na nákup 
soutěžního kimona paní Dagmar 
Dušánkové, člence JUDO CLUB Brou-
mov, vyhlášené za nejlepší sportovkyni 
okresu Náchod. 
 RM schvaluje příspěvek z prostřed-
ků RM ve výši 2 000 Kč na akci MISS 
Hotelové školy Hronov, jejíž výtěžek 
bude věnován Dětskému domovu 
v Broumově.  
•Různé
 RM ukládá vedoucímu SMM doplnit 
žádost paní Gážiové Moniky o stano-
visko bytové komise a SMM. 

 RM schvaluje Směrnici rady města 
č. 2/2006 o pronájmu velkoprostoro-
vého stanu, pódiového systému a sklá-
dacích lavic dle předlohy, s účinností 
od 1. 7. 2006.
 RM bere na vědomí dopis akciové 
společnosti VaK Náchod ve věci re-
konstrukce ČOV Broumov ze dne 5. 6. 
2006 a informace místostarosty v této 
záležitosti.  
 RM bere na vědomí Generel silniční 
dopravy KHK a ukládá místostarosto-
vi připomínkovat předložený materiál 
v souladu s usnesením ZM č. 35 ze dne 
12. 4. 2006.
 RM ukládá předsedovi kulturní ko-
mise připravit návrh využití Dětského 
hřiště pro kulturní využití v době, kdy 
nebude pronajato.
 Termín následujících jednání RM: 
středa 12. 7. 2006, pondělí 14. 8. 
2006 a středa 30. 8. 2006. 

Rada města dne 12. 7. 2006  
                                             č. 92
•Projekt pro Nadaci proměny
 RM schvaluje záměr podání žádosti 
o grant programu Nadace PROMĚNY, 
který se bude týkat obnovy parku Alej-
ka a vytvoření jeho nové části včetně 
propojení komunikací s ostatními 
částmi města. 
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Oprava části ul. Kasárenská fir-
mu BSS, s. r. o., Broumov.
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Oprava části komunikace Děl-
nická kolonie firmu František Svobo-
da, Meziměstí – Vižňov.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvy s vítězi výše uvedených výbě-
rových řízení. 
 RM schvaluje pořízení digitální 
technické mapy města a ukládá mís-
tostarostovi předložit do příští RM 
návrh smlouvy o spolupráci se správci 
sítí a připravit zadání pro vypsání vý-
běrového řízení pro správce digitální 
technické mapy.  
 RM schvaluje vypsání výběrového ří-
zení na ředitele Centra sociálních slu-
žeb Naděje Broumov včetně podmínek 
vyhlášení, dle předlohy. 
•Kontrola usnesení
 RM schvaluje vyřazení žádosti             
o přidělení bytu paní Moniky Gážiové, 
bytem Broumov, ze dne 9. 4. 2003, a 
to z důvodu opakovaného (třetího) 
odmítnutí přiděleného bytu vhodného 

k přestavbě na bezbariérový byt. 
 RM doporučuje žadatelce hledat 
vhodný byt vlastní iniciativou u jiných 
majitelů domů. 
 RM schvaluje vyhlášení výběrového 
řízení na využití Dětského hřiště v ob-
dobí červen, červenec, srpen a září r. 
2007 za účelem pořádání kulturních 
aktivit.
•Různé
 RM schvaluje nákup sypače inert-
ních materiálů a přístavbu garáže dle 
předlohy ze stávajících provozních 
prostředků Technických služeb města 
Broumova. 
 RM schvaluje žádost TJ Slovan 
Broumov o použití objektu ša-
ten na Dětském hřišti ve dnech 
18. až 20. 8. 2006 (Memoriál Slávky 
Streubelové v odbíjené).
 RM schvaluje žádost o. s. Jdeme dál 
životem o využití Dětského hřiště dne 
17. 4. 2006 ve spolupráci s terénními 
pracovníky, dle předlohy.  
 RM schvaluje spolupráci města 
s panem Davidem Novotným při 
uspořádání akce Vánoce 2006, pořá-
dané dne 7. 12. 2006 na sále Střelnice 
Broumov.
 RM bere na vědomí zápis z jednání 
zahraniční komise ze dne 6. 6. 2006     
a ukládá starostce pozvat předsedu 
zahraniční komise na příští jednání 
RM. 
 RM ukládá paní Pírové projednat 
s dopravním inspektorátem rozšíření 
obytné zóny v ul. Rybářská a Nová, na 
základě žádosti obyvatel ul. Rybářská 
ze dne 3. 5. 2006.  
 Termín následujících jednání RM: 
pondělí 14. 8. 2006 a středa 
30. 8. 2006. 

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provo-
zuschopnosti jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) v Krá-
lovéhradeckém kraji proběhne, po 
měsíční odmlce, ve středu 2. srpna 
2006 ve 12.00 hodin. Spuštění dálkově 
ovládaných poplachových sirén  bude 
provedeno ze zadávacího stanoviště 
Hasičského záchranného sboru.  V na-
šem městě se jedná o sirénu Křinické 
sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, 
krizové řízení MěÚ Broumov                                                                               

www.broumov-mesto.cz
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Centrální registrační místa
Zjednodušení administrativních postupů při zahájení a v průběhu podnikání 
 Dne 1. 8. 2006 nabude účinnosti zákon č. 214/20006 Sb., kterým se mění zá-
kon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Od uvedeného data se podnikatelé budou moci registrovat 
k podnikání, případně provést změny v registraci, prostřednictvím Centrálního 
registračního místa (CRM) na místně příslušném obecním živnostenském úřa-
du. Podnikatelé (fyzické osoby) tak mohou využít Centrálního registračního 
místa vedle ohlášení živnosti či žádosti o koncesi též k podání přihlášky k daňové 
registraci, důchodovému pojištění a nemocenskému pojištění, vzniku volného 
pracovního místa a podání oznámení podle zákona o veřejném zdravotním 
pojištění. Podnikatelé (právnické osoby) pak vedle ohlášení živnosti či žádosti o 
koncesi k daňové registraci a k oznámení vzniku volného pracovního místa.  Pro 
veškeré tyto úkony zpracovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu Praha jednotné 
formuláře (zvlášť pro fyzické a zvlášť pro právnické osoby). Obecní živnostenské 
úřady obdrží formuláře v průběhu měsíce července 2006. Záleží na podnikateli, 
zda možnosti vyplnit formuláře pro finanční úřad, okresní správu sociálního 
zabezpečení, úřad práce či zdravotní pojišťovnu využije nebo zda dá přednost 
vyplnit příslušné formuláře přímo na uvedených institucích. V případě, že využije 
možnosti  a vyplní formuláře, obecní živnostenský úřad zašle vyplněné formuláře 
do 5 pracovních dnů příslušným orgánům. Obecní živnostenský úřad neposuzu-
je úplnost nebo věcnou správnost podání zasílaných na uvedené instituce.

Ing. Miloš Hartman, vedoucí obecního živnostenského úřadu Broumov

Poděkování
 V průběhu měsíce června 2006 se v rámci Komunitního plánování sociálních 
služeb a  projektu „Standardizace procesu komunitního plánování na území Krá-
lovéhradeckého kraje“, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem, 
státním rozpočtem České republiky a Královéhradeckým krajem, uskutečnil 
průzkum uživatelských potřeb na území Broumovska, tj. i území okolních obcí. 
Záměrem výzkumu bylo zjistit aktuální potřeby obyvatelstva v oblasti sociálních 
služeb. Účastnilo se ho 34 tazatelů, kteří výzkum schopně realizovali    pod tak-
tovkou odboru  sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu v Broumově         
a Obecních úřadů Meziměstí a Teplice nad Metují. Složení tazatelského týmu 
bylo velice různorodé. Velká část byla z řad členů Sdružení zdravotně postiže-
ných, dalšími byli studenti broumovského gymnázia, pracovníci Pečovatelské 
služby v Broumově, pracovníci Domova důchodců v Teplicích nad Metují, taza-
telé z obcí Meziměstí a Teplic nad Metují. Chtěla bych jim touto cestou srdečně 
poděkovat a vyslovit uznání za rychlé a pečlivé provedení výzkumu. Doufám, že 
výzkum přinese hodnotné poznatky, které dále použijeme v rámci Plánování so-
ciálních služeb a budou prospěšné nám všem.

Jana Jansová,
koordinátor Komunitního plánování sociálních služeb pro Broumovsko

P O Z V Á N K A
na VIII. ročník

 JÍZDY  ZRUČNOSTI  TRAKTORISTŮ
pořádá Spolek přátel z Martínkovic

KDE: na chatě „Pod Korunou“ v Martínkovicích
KDY: dne 2. září 2006 v 10 hodin

V PRUBĚHU AKCE PROBĚHNE TURNAJ V NOHEJBALU, 
KTERÝ  JE OTEVŘEN PRO VŠECHNY PŘÍCHOZÍ  

(složení družstev a losování pomocí klobouku a počet družstev limitován)
  

Přihlášky od 9 do10 hodin
Startovné: 80Kč a nohejbal 50Kč na osobu

Občerstvení zajištěno
Pěkný den přejí pořadatelé

Spolek přátel předem děkuje sponzorům, kteří přispějí na tuto akci.

KOUPALIŠTĚ V MEZIMĚSTÍ

pořádá
pravidelné páteční

VEČERNÍ KOUPÁNÍ
od 21 do 24 hodin

Občerstvení zajištěno
Vstupné 40 Kč



Rozloučili jsme se s: 
Annou Grockovou   Olgou Vackovou
Jaroslavem Hejzlarem Martou Juzovou
Vratislavem Samkem Zdenou Hermanovou 

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA
„S láskou a se smyslem pro humor má naději 
každé manželství“.
Své ano si řekli:
Jana Brandová a Kamil Dvořák
Katarína Olahová a Pavel Matějů
Lenka Cejnarová a Aleš Kovařík
Petra Moravcová a Bohuslav Čejka
Petra Kovářová a Petr Možný
Lucie Novotná a Martin Pošvář
Zuzana Benešová a Lukáš Gábela

Přejeme lásku, toleranci a splnění všech přání.

Ř á d k o v á  i n z e r c e
•Pronájem bytu
Hledám pronájem bytu 2+1! SPĚCHÁ! Kontakt na tel. 
603 178 003, 739 165 962.
•Seznámení
Chtěla bych se seznámit se sympatickým mužem. Kontakt 
na tel. 721 847 910.

Broumovská kytara 2006
 Závislá kulturní společnost („ZÁ-
KUS“) a celý realizační tým děkují za 
přízeň a podporu při organizaci 10. 
ročníku Broumovské kytary. Spon-
zorům, jakými jsou Z–Trade, VEBA 
a.s. Broumov, Hobra Školník, Město 
Broumov, Pivovar Olivětín a mnoho 
dalších, patří nezměrný dík za jejich 
podporu a finanční zajištění celé akce. 

 Děkujeme také našim příznivcům a divákům za jejich neu-
tuchající přízeň a zájem o akce „ZÁKUSEM“ pořádané a za 
slušnost a kultivovanost, s jakou se našich akcích účastní. 
 A výsledky??
Divácká porota – 1. místo 
INSTRUMENTÁLNÍ MARMELÁDA
Odborná porota – hlavní vítěz Broumovské kytary pro rok 
2006 skupina RHODIAN

Životní jubileum naší spoluobčanky

 24. června 2006 se naše spoluobčanka paní Marie 
Vanžurová dožila krásných 80 let. Za naše spoluobča-
ny jsme jí přišli popřát mnoho zdraví do dalších let.

Za osadní výbor předseda Jan Němec

Poděkování SPOZu
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumově, jmenovitě paní Prou-
zové, za blahopřání a dárek k mým sedmdesátinám.

Jana Dočekalová

 Srdečné díky SPOZu za přání a dárek k mým 75 narozeni-
nám.                                                                    Marie Fraňková

 Tímto chci poděkovat SPOZu při MěÚ v Broumově a 
paní Neumannové, která mi k 75 narozeninám přišla pře-
dat dárek a blahopřání.
 Moc mě to potěšilo a cením si vašeho přístupu ke starým 
spoluobčanům. Ještě jednou moc a moc děkuji. Udělali jste 
mi velkou radost.
 Přeji vám a celému úřadu hodně zdaru ve vaší náročné 
práci.                                                                 Rychterová Hana

 Děkuji SPOZu za blahopřání a dárek, který mi přinesla
paní Bušová k mým 75. narozeninám.                 Špadt  Tadej

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01 Broumov

si Vás dovoluje v sobotu 26. srpna 2006
pozvat na podzimní sešlost na téma

Podzimní oheň
Místo konání: Hotel Praha Broumov

Čas: 14.15, 15.15, 16.15 hodin
(sešlost rozdělena na 3 hodinové bloky)

Vstupné: 50 Kč
 

V průběhu naší sešlosti si budeme ukazovat a povídat         
o podzimním aranžování květin a dárků, 
využití podzimních doplňků a keramiky.

Zhotovené a vystavené práce 
a materiály budou prodejné.

Host květinové sešlosti:
Petr Kopáč – Praha

Bližší informace získáte přímo v prodejně Dárky–květiny, 
E.D.A Broumov,

nebo na telefonu 491 523 768, 491 523 767, 
mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)
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Aktivita Klubu seniorů
 Máme za sebou první pololetí roku 2006. O akcích, které 
se konaly od ledna do dubna, jsme čtenáře již informovali, 
zbývá dodat, co jsme dělali od května do června. V květnu 
jsme díky panu místostarostovi Ringelovi navštívili nová 
stravovací zařízení. Nejprve to byla bývalá jídelna ZŠ Ko-
menského. Mile nás překvapila moderním uspořádáním.
 Poté jsme přešli do zařízení v ulici Opočenského. Musí-
me si přiznat, že jsme nevycházeli z údivu. Kdo znal dřívější 
jídelnu, tak nyní by nevěřil, že ve stejných prostorách je tolik 
světla a moderního vybavení, počínaje stoly, židličkami, až 
po plně mechanickou kotelnu. 
 Příjemným překvapením pro nás bylo pohoštění. Po 
celou dobu nás provázel pan místostarosta se zajímavým 
výkladem a informacemi. 
 V červnu jsme uspořádali malý výlet na Jiráskovy skály 
(Bischofstein). Nádherné počasí nás přivítalo u jezírka s pří-
jemným stínem. Ti, kteří měli odvahu, vyšplhali na vyhlídku 
zříceniny. Pak následoval výborný oběd v Teplicích nad Me-
tují.
 K dalším zážitkům patřila prohlídka musea Merkur v Po-
lici nad Metují. Exponáty jsou překrásně instalovány a mno-
ho účastníků zavzpomínalo na dobu svého mládí, kdy i oni 
sestavovali stavebnice Merkur.
 A co připravujeme na další měsíce? V září uspořádáme 
besedu s herečkou Uršulou Klukovou. V říjnu, na všeobec-
nou žádost seniorů, přijede astroložka paní Alena Kárníko-
vá z Trutnova. Listopad věnujeme promítání cestopisných 
filmů s doprovodem Petra Cirkla. A v prosinci se společně 
sejdeme, abychom zhodnotili uplynulý rok a připravili pro-
gram na rok 2007.
 V současnosti máme 75 evidovaných členů a stále při-
cházejí noví zájemci. Průměrná účast na akci je kolem 50 
členů.
 Těšíme se, že i Vy přijdete mezi nás seniory.

Zdeňka Martincová

Čítárna Městské knihovny v Broumově
červenec – září 2006

KRZYSZTOF  KARWOWSKI
Výstava fotografií nekonformního tvůrce z Nové Rudy.

Úcta k zákazníku
 Koupili jsme domek ve Hvězdecké ulici a přestěhovali se 
z Prahy do Broumova. 
 Minulé léto jsme nechali udělat plastová okna. Firmou 
byl objednán klempíř na nové plechové podokeníky. Když 
bylo vše hotové, poprosil jsem klempíře, zda by pro mě 
udělal nějakou maličkost. Potřeboval jsem plechový okap 
sletovat do úhlu. Klempíř souhlasil, jak prý bude mít méně 
práce, okap mi sletuje.
 Asi po 5 týdnech jsem mu zavolal a připomenul se. Sdělil 
mi, že zatím má moc práce na stavbách, ale že nezapomněl. 
Po dalších 7 týdnech jsem dostal tutéž odpověď. Pak jsem 
mu již nevolal.
 Dnes je červen 2006, tedy rok po oné události. Klempíř se 
dodnes neohlásil, práci neudělal a ani mi okap, který si vzal 
na sletování, nevrátil. Nevím, snad zapomněl, nebo nedo-
vede sletovat okap do úhlu? Tento článek by neměl smysl, 
kdybych nakonec neprozradil jméno toho klempíře. Je to 
pan Vraný.

Prof. Zdeněk Kostka, Broumov

Stezka
  V katastrofálním 
stavu se nachází již 
řadu let  kdysi pěkná 
stezka spojující měs-
to s tzv. Fidzbachem. 
Při větších deštích se 
promění v bouřlivou 
říčku a vytváří větší 
a větší výmoly a na-
plaveniny. Je mi líto 
starších lidí, ale i ma-
lých dětí z dětského 
domova, které sídlí 

hned nad touto stezkou a rády by tudy chodily na vycházky. 
Že tu jde vyloženě o zdraví, nevadí? Nevadí. I tady se našlo 
řešení. Instalovala se značka „Průchod na vlastní nebezpe-
čí“ a je problém vyřešen. Vždyť tady to není tak vidět jako 
v centru města. Nerad bych se dočkal toho, že tato značka 
léty zreziví. Ale abych jen nekritizoval, přeci jen si někdo tento 
stav vychvaluje, a to jezdci na horských kolech.

Jiří Ticháček



Informace Městské policie
Královská návštěva broumovské pouti   
 Určitě nejoriginálnější atrakcí letošní broumovské pouti 
byl Karel lV. v provedení člena městského divadla v Tepli-
cích v Čechách. Obdiv si zasloužil nejenom za zdařilé na-
podobení „Otce vlasti“, ale především za způsob, kterým 
tuto historickou postavu jako živou sochu po celou sobotu 
prezentoval. Věřím, že zaujal nejenom moji osobu, ale byl                      
i pro Vás zpříjemněním horkého sobotního dne letošní pou-
ti. Výtěžek z této akce bude dle Karla lV. použit na opravu 
soch na Karlově mostě v Praze. (viz foto na titulní straně)
Novelizace zákona  O pozemních komunikacích               
 O tom, že se novelizace z.č.361/2000 s platností od 
1.července dotkla i nás, se již mnozí přesvědčili při pro ně 
jistě nepříjemném setkání se strážníky Městské policie, kteří 
tento zákon uvádějí ve své kompetenci do praxe. Doufáme, 
že se počet přestupků kterých se dopouštějí řidiči v našem 
městě sníží stejně jako počet dopravních nehod, dle celo-
státních statistik, od uvedení této novelizace v platnost.
Hlučné  „zahrádky“
 V současných teplých večerech se staly „zahrádky“ při ně-
kterých provozovnách terčem jistě oprávněné kritiky týkající 
se přílišné hlučnosti jejich osazenstva. Chtěli bychom touto 
cestou apelovat na ohleduplnost Vás, kteří svými hlasitými 
projevy rušíte ty, kteří nemají důvod ani čas být s Vámi, a 
tolerantnost těch, kteří svými anonymními telefonáty někdy 
i krátce po 22 hodině upozorňují na chování Vás ,bavících se 
na „zahrádkách“. Mnohdy jen Váš zvýšený hlas, nebo smích 
dokáže jinému znepříjemnit večer.             Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

ZPRÁVIČKY  Z  ÚTULKU 
  Horké letní dny jako by nepřá-
ly stále se rozrůstajícímu počtu 
osazenstva útulku na ČOV v 
Broumově. V současné době je 
útulek zcela naplněn a čtyřnozí 
„bezdomovci“ čekají, že právě oni 
naleznou tu svoji nejlepší novou 
rodinu. Přijďte se na ně podívat, 
třeba jste to právě Vy, kteří jim 
splníte to jejich největší přání.

9
broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Broumovští Romové to nandali všem
 Dne 10. 6. 2006 se v Broumově konalo Mistrovství Re-
publiky národnostních menšin za účasti třinácti mužstev. 
Nejdále přijelo mužstvo z Olomouce.
 Do finále se probojovala mužstva Broumova a Pardubic, 
v normální hrací době skončil zápas nerozhodně, a tak 
nastaly pokutové kopy, kde bylo lepší mužstvo domácích            
a zvítězili 3÷1. Třetí skončili fotbalisté z Úpice. 
 Vše proběhlo v pořádku i počasí se vydařilo, spousta fa-
noušků sportu si našla čas a cestu na hřiště Velká Ves a přišli 
fandit.
 Chtěl bych poděkovat touto cestou všem sponzorům          
a dárcům, bez nich by tato akce nebyla možná.
 Díky všem, kdo se podílel na této skvělé akci.

Za občanské sdružení Jdem dál životem, 
jednatel Bartoš Jiří

Vinum et cetera
 Dne 24. června 2006 se uskutečnil 3. ročník akce s názvem 
Vinum et cetera pořádané u příležitosti zahájení turistické se-
zóny na Broumovsku. Nejlepšími českými a moravskými víny 
z Národního salonu vín se sídlem ve Valticích se díky vstříc-
nosti Benediktinského opatství v Broumově mohli návštěvní-
ci kochat v působivých prostorách broumovského kláštera. 
S uvolněným sobotním odpolednem souzněl připravený 
kulturní program. Zahájení patřilo skvělému jazzovému 
triu Radka Krampla Rhythm Fantasy. Poté přišla na řadu 
ZUŠ Broumov s tanečním vystoupením a pokračovalo se 
oblíbenými Muzikálovými střípky. Druhé vystoupení ZUŠ 
Broumov patřilo flétnistům. To už ale spěl program k nej-
více očekávanému bodu. Klášterní nádvoří přivítalo naši 
jazzovou špičku – Robert Balzar Trio. Spokojené publikum 
si ještě dlouho poté vychutnávalo příjemnou atmosféru 
letního večera a dobře naladěno se potom pozvolna roz-
cházelo.
 Ukazuje se, že tato akce má  rok od roku více příznivců       
a doplňuje kulturní dění na Broumovsku o zajímavé zážitky 
z oblasti jiných než středoproudových žánrů.
Poděkování patří všem, kteří se na přípravě akce podíleli        
a zejména těm, kteří ji sponzorsky podpořili.

Agentura pro rozvoj Broumovska
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    zpravodaj informace

informace

DIVOKEJ BILL
Fotbalový stadion, Broumov

sobota 12. 8. 2006 od 19 hodin
Cena: 245 Kč 

Předprodej vstupenek v síti TicketPortal: 
www.ticketportal.cz 

Strategie rozvoje Královéhradeckého 
kraje – koncepce dopravy
 Podnikatelský klub Broumovska na svém zasedání pro-
jednal otázky týkající se koncepce rozvoje dopravy jako 
podklad pro projednávání Návrhu zadání územního plánu 
velkého územního celku Královéhradeckého kraje. O situ-
aci referoval pan Josef Marek, člen rady Města Broumova           
a zároveň člen dopravní komise Královéhradeckého kraje.
 Členové PKB vnímají jako významné především zpří-
stupnění celého Královéhradeckého kraje díky dálnici D11            
a rychlostní komunikaci R11. Vítáme proto informace o 
letošním budování dálnice D11 k Hradci Králové a zároveň 
apelujeme na představitele kraje a státu v otázce dalšího 
pokračování výstavby této komunikace. Jako prioritu vidí-
me dobudování napojení Jaroměře na tuto komunikaci do 
roku 2013. 
 Při této strategii bude pro Broumovsko nepochybně dů-
ležité, aby tah Jaroměř – Police nad Metují – Teplice nad 
Metují a Broumov byly řešeny ve stejném časovém období. 
Hovoříme o průtazích a obchvatech České Skalice, Nácho-
da nebo Hronova. 
 Broumovsko samotné je specifické území, kde by se veš-
kerá řešení měla plánovat s ohledem na jedinečný ráz regio-
nu. PKB není primárně pro nepřiměřené projekty a zásadní 
rozšiřování silniční sítě s výjimkou obchvatů obcí s velkým 
zatížením dopravou. Řešení by mělo kompromisně akcep-
tovat potřeby rozvoje turistického ruchu (zachování krajiny 
a klidu), rozvoje podnikatelské činnosti (přístupnost pro 
zboží a obchodní partnery) a ochrany přírody. Broumov-
sko by mělo být regionem otevřeným, nikoliv tranzitním. 
V rámci regionu podporujeme odlehčení center jednotli-
vých měst a obcí. Průtah Policí n. Metují, obchvat Broumo-
va nebo Meziměstí. S konkrétním řešením průtahu Police a 
obchvatu Broumova, tzv. „Jižní spojky“, jsme se seznámili 
a předpokládáme, že takové řešení by splnilo požadované 
cíle, tedy odlehčení center především od těžké nákladní do-
pravy. O tom, že nějaký druh rozšíření a zkvalitnění silniční 
sítě budeme potřebovat, však nepochybujeme.
 Představitele Královéhradeckého kraje a České republiky 
tímto vyzýváme, aby vedli v patrnosti potřeby Broumov-
ska, tedy jedinečného a kvalitního regionu. Žádáme, aby 
v maximální možné míře podporovali zkvalitnění dopravní 
obslužnosti v rámci našeho regionu (např. obchvat Brou-
mova) a zároveň aby k projednání předložili variantní 
řešení budoucího napojení Broumovska na síť dálnic a 
rychlostních komunikací.
 Při vyzvání jsem připraveni a ochotni navrhovaná řešení 
aktivně konzultovat.                                                          PKB

Z činnosti 
Základní umělecké školy Broumov

 O tom, že ZUŠ Broumov letos nezahálela, svědčí spousta 
akcí a koncertů. O stoupající úrovni vystoupení není třeba 
ani dlouze hovořit, protože nadšený potlesk publika vždy 
mluví za vše.
 Po okresním kole pěvecké soutěže pořádané na ZUŠ  
Broumov  23. února 2006 nabrala ZUŠ v březnu dech a 
formou výchovných koncertů a přijímacích zkoušek do 
výtvarného a tanečního oboru v Broumově a na poboč-
kách popularizovala svoji činnost.Popularizační program 
vyvrcholil Dnem otevřených dveří na ZUŠ  a  pobočkách 6. 
dubna 2006.
 Kromě čtvrtečních žákovských koncertů v naší ZUŠ, které 
se konají bezmála každý měsíc, byl velikonoční koncert v 
kostele sv. Václava, opravdu velkolepý. Kromě žáků vystou-
pily různé dechové soubory a zazpíval i pěvecký sbor Stěna-
van, který vede Mgr. Ladislav Šikut.
 Začátek května byl zpočátku nabitý koncerty a různými 
vystoupeními  ke Dni matek. Děvčata z pěveckého oddělení 
paní Roškové účinkovala také ke Dni matek v kulturním 
domě v Otovicích. Druhý den 12. května zahráli a zazpívali 
učitelé naši školy k svátku maminkám na Staré radnici v 
Broumově.
 Koncem května tu bylo také napilno. Učitelka výtvarného 
oboru paní Šrůtková spolu se svými mladými výtvarníky 
otevřela 22. 5. výstavu  prací ve sklepních prostorách ZUŠ. 
Na vernisáži účinkovali žáci hudebního oboru. Návštěvníci 
výstavy velmi kladně hodnotili kresbu, malbu i keramiku. 
Mnohé z prací by si nejeden návštěvník odnesl domů.
 Naším velkým obdivovatelem je Nová Ruda v sousedním 
Polsku. Na její pozvání jsme se v Polsku představili 23. a 24. 
května s dechovým orchestrem Big Band pod vedením pana 
ředitele Vogela. Spolu s orchestrem vystoupily i mažoretky 
paní Ogriščenkové a pěvecký sbor paní Roškové.
 Ve středu 24. 5. účinkoval folklorní soubor ZUŠ na Mezi-
národním folklorním festivalu.
 V pátek 26. 5. se konalo v sále na střelnici závěrečné 
vystoupení tanečního oboru paní učitelky Heleny Ogriš-
čenkové. Se světelnými efekty byl zážitek opravdu famózní. 
Toto vystoupení se den předtím konalo jako výchovný kon-
cert pro ZŠ a MŠ.
 V neposlední řadě proběhl 31. 5. v sále na střelnici zá-
věrečný koncert hudebního oboru, kde vystouplili sólisté, 
soubory, tanečníci, mažoretky a dechový orchestr ZUŠ.
 V červnu se uskutečnily koncerty absolventů, kteří odchá-
zejí na konzervatoře, střední ped.školy, školy uměleckoprů-
myslové apod..
 V sobotu 17. 6. vystupoval folklorní soubor na oslavách 
750 let založení obce Dědov. 20. 6. vystupovala naše ZUŠ v 
Altánu v 18 00 hodin za MÚ a 21. 6. se v kostele sv. Václava 
konal koncert Stěnavanu pro občany z německého partner-
ského města Furth.
 24. 6. vystoupil v Božanově na oslavách 750 let založení 
obce folklorní soubor a mažoretky. V tento den zároveň 
vystoupil flétnový kvartet, klarinetový kvartet, mažoretky 
a paní učitelka Rošková v Růžovém dvoře kláštera, kde se 
konala slavnost Vinum et cetera.
Myslím, že z výčtu akcí je patrné,že naše škola nespí na vav-
řínech, ale neustále pracuje a zdokonaluje svoji činnost.
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obce folklorní soubor a mažoretky. V tento den zároveň 
vystoupil flétnový kvartet, klarinetový kvartet, mažoretky 
a paní učitelka Rošková v Růžovém dvoře kláštera, kde se 
konala slavnost Vinum et cetera.
 Myslím, že z výčtu akcí je patrné,že naše škola nespí na 
vavřínech, ale neustále pracuje a zdokonaluje svoji činnost.

ZUŠ

broumovský 
    zpravodaj školství

školství školství

Zajištění provozu o hlavních prázdninách 
v MŠ Broumov

Mateřská škola 7.–13. 8. 14.–20. 8. 21.–27. 8.

Masarykova zavřeno provoz provoz

Přadlácká provoz zavřeno zavřeno

Příčná 226 zavřeno zavřeno zavřeno

Příčná 227 zavřeno zavřeno zavřeno

Soukenická zavřeno provoz provoz

Broumovské strojírny Hynčice, a. s. 
Hynčice u Broumova

přijme do pracovního poměru 
zaměstnance těchto profesí:

SOUSTRUŽNÍK
vyučen v oboru obráběč kovů

KONTROLOR
vzdělání US strojní

Broumovské strojírny Hynčice, a.s. Hynčice u Broumova
54983  Meziměstí  3,  tel. 491 405 537
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

Paříž netradiční
 Paříž patří k nejzajímavějším městům světa. Eifelovka, 
Louvre, Notre Dame, to jsou místa známá všem. My vám 
chceme dnes nabídnou Paříž jinou, netradiční.

 Slovo brasserie znamená pivnici. Označuje také typické re-
staurace pro Paříž. Pravá brasserie má otevřeno až do pozd-
ních ranních hodin, opilcům uvaří často cibulačku zdarma. 
Na snímku jedna z nejznámějších. Do brasserie Lipp chodil 
na pivo Mitterrand, chodí sem Chirac a další francouzská 
politická elita.

 La Défense. Obrana. V roce 1870 tady obránci Paříže 
zastavili pruská vojska. Dnes okno do dalších století. Labo-
ratoř architektury. Paříž ultramoderní a futuristická. Trochu 
odlidštělé, ale nesmírně zajímavé.

 Les Deux Magots. Dva šeredové. Nejslavnější literární ka-
várna Francie.Tady se pro změnu pije víno. Znalci literatury 
jen tiše našlapují po špičkách a nábožně hledí na místa, 
kde  Jean Paul  Sartre, Simone de Beauvoir a Albert Camus 
zakládali existencionalismus. A tady seděl Apollinaire, sem 
chodil Hemingway, tady popíjel Tristan Tzara, vedle Boris 
Vian, kousek dál „prokletí básníci“. Co více dodat.

 Archa. Moderní vítězný oblouk. S těmi staršími tvoří 
jednu osu. Má 106 metrů a postavil ho dánský architekt 
Spreckelsen. Tvoří dominantu celé čtvrti La Défense. 
Mimochodem,  část této čtvrti se jmenuje Kupka. Po našem 
slavném malíři.

 Dva světy. V popředí hřbitov Montparnasse, na kterém 
odpočívá Baudelaire, Tzara, Ionesco, Beckett, Sartre a dal-
ší. V pozadí první pařížský mrakodrap, Tour Montparnase. 
Z vyhlídkové restaurace v 58. poschodí je nádherný pohled 
na celé město. Mrakodrap měří 209 metrů.

 V baru Rotonde často pobýval James Joyce, Henry Miller, 
pracovali tady malíři Wassily Kandinski, Henri Matisse, 
Marc Chagall, Amadeo Modigliani. Své vize o lepším světě 
tady spřádal Lenin s Trockým. Jak sny těchto  revolucionářů 
dopadly, jistě víte sami. 
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Paříží  Vás provázel  Milan Kulhánek 

Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Robert Graves: Kráska v nesnázích
Jádro výboru z poezie anglického básníka 
v překladu Pavla Šruta tvoří milostné verše 
z 60. let. Titulní báseň inspirovala vznik 
nového českého filmu. 
Radka Denemarková: Peníze od Hitlera

Román o ženě, která v útlém mládí přežila koncentrační tá-
bor, ale pobyt v něm se promítá do celého jejího života.
Michael Palin: Sahara 
Výpravná kniha, v níž autor líčí cestu, při které překonal 
saharskou poušť  a projel deseti zeměmi.
Viktor Pelevin: Helma hrůzy
Moderní zpracování antického mýtu o Théseovi a Minotau-
rovi líčí legendární labyrint jako počítačovou síť, na které 
chatuje několik osamělců. 
Jarmila Teplíková: Chřest v kuchyni
Recepty na pokrmy z neprávem opomíjené rostliny. 
Linda Fairsteinová: Předčasný pohřeb
Detektivka z New Yorku, v níž se prolíná současný zločin 
s tajemným světem E. A. Poea, v jehož domě se najde kostra 
zaživa zazděné ženy. 
Juli Zeh: Hráčský instinkt
Román o nepřítomnosti morálky a hledání základních hod-
not života. Studenti gymnázia, kteří se podle Nietzscheho 
považují za „pravnuky nihilistů“, rozehrávají se svým okolím 
chladnou hru. 
John Steinbeck: Ryzáček
Dojemný příběh o přátelství chlapce a poníka. 
Ladislav Klíma: Hominibus
Svazek spisů originálního myslitele a spisovatele (1878 
– 1928) přináší jeho korespondenci. 
Julia Navarro: Bratrstvo turínského plátna
Thriller, ve kterém se tajemství spojené s legendárním plát-
nem, do něhož bylo zabaleno Ježíšovo tělo, stane předmě-
tem krvavého sporu mezi tajnou sektou a pokračovateli 
templářských tradic.  
Klára Janečková: Manželské okovy
Hrdinka ženského románu si vezme za muže ruského zbo-
hatlíka. 
Raymond Khoury: Poslední templář
Napínavý román, ve kterém se středověk prolíná se součas-
ností. V muzeu byl ukraden zvláštní předmět z vatikánského 
pokladu. Odhalení jeho záhady by otřáslo základy křesťan-
ství.   
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Městská knihovna o prázdninách
 V souvislosti se střídáním dovolených dojde v provozu 
knihovny k těmto změnám: 

– v  oddělení pro dospělé bude od 12 do 13 hodin 
přestávka. 

– v úterý bude místo do 18.00 otevřeno pouze do 
17.00.

– dětské oddělení bude v příslušných dnech otevřeno 
dopoledne od 8 do 12 hodin.

Městské divadlo Broumov
25. 9. 2006 v 19 hodin

S TVOJÍ DCEROU NE
 Komedie o tom, jak snadno spadnout do manželské krize 
a jak těžko z ní ven. Příběh docela obyčejných manželských 
párů (bankovní úředník s učitelkou a majitel neprosperující 
umělecké agentury s knihovnicí), snažících se předejít možné 
manželské krizi. Způsobí nejprve lehkou zápletku, postupně 
však doslova gejzír krkolomných situací, trapasů a slovního 
humoru. A to za přispění dospívající dcery, jejího kluka a 
ubohého bytaře, který přijde poctivě krást, zamotá se do 
světa intelektuálů a jen zírá, do jakých situací se zapletl.

Hrají:
P. Nárožný, N. Konvalinková, K. Kaiserová, A. Procházka, 
Lucie Juřičková, M. Procházková, P. Kikinčuk, M. Zahálka, 

J. Hanuš, V. Dubnička,
režie A. Procházka

Vstupné: 190 Kč 
Předprodej a rezervace vstupenek (od 14. 8. 2006): 

Infocentrum Broumov, tel. 491 524 168
Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout nejpozději 20. 

9. 2006!!

broumovský 
    zpravodaj pozvánka

pozvánka do divadla
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Z A  P O K L A D Y  B R O U M O V S K A
Koncerty v barokních kostelích na Broumovsku

25. 6. – 20. 8. 2006
VSTUP ZDARAMA

Neděle 6. 8. 2006 v 17 hodin
Vernéřovice – kostel sv. Michaela archanděla
Duchovní vokální hudba od středověku po 
gospely a spirituály
Účinkuje vokálně experimentální soubor Affetto musicale
Program: Petrus Wilhelmi de Crudenz, Vietorisův kodex, W. 
A. Mozart, Jan Campanus a další
Obsazení: L. Richter – tenor, A. Procházka – bas , J. Milušek 
– kontratenor, M Olbrzymek – Kontratenor, M. Jakubiček 
– varhany.

Sobota 12. 8. 2006  v 19 hodin
Zdoňov – kostel Nejsvětější Trojice
Hudební klenoty barokní Itálie
Účinkuje soubor Collegium Musicum Brno
 Collegium Musicum Brno je vokálně–instrumentální sou-
bor pravidelně působící na hudební scéně již od roku 1992. 
Ansámbl usiluje o stylovou reprodukci historického reper-
toáru, jehož těžištěm je hudba 17. století. Na historických 
nástrojích Collegium obnovuje způsoby dobové hráčské 
praxe a snaží se tak dát barokní nástrojové tvorbě její pů-
vodní znějící tvar a smysl. Badatelskou činností v archivech 
pak vrací hudebnímu životu zapomenuté duchovní hodno-
ty, jež jsou neocenitelným svědectvím své doby a živoucím 
poutem dneška s velkou minulostí. Členové souboru Colle-
gium musicum provádějí tuto hudbu zejména v historických 
prostorách, kde byla původně hrána.
 Obsazení: Ivana Krejčiříková – soprán, Elen Machová, Jiří 
Květon – barokní housle, Věra Mikulášková – viola da gam-
ba, Simona Holubcová – theorba, Lucie Fišerová – cembalo.

Sobota 19. 8. 2006 v 16 hodin
Vižňov – kostel sv. Anny 
Tance staré Evropy
 Obsazení: Zuzana Lapčíková – zpěv, cimbál, Emil Viklický 
– klavír, Petr Růžička – housle, Josef Fečo – kontrabas, Laco 
Tropp – bicí
 Zuzana Lapčíková patří k nejžádanějším sólovým zpěvač-
kám a cimbalistkám na naší folklórní scéně. Vyhrála řadu 
národních soutěží a zúčastnila se mnoha mezinárodních 
festivalů. Hrála a nahrávala s několika cimbálovými muzika-
mi, různými komorními seskupeními i orchestrálními tělesy. 
V roce 1999 Zuzana Lapčíková natočila autorskou nahráv-
ku Moravské písně milostné, na které se setkala s Jazzovým 
triem Emila Viklického, Stevem Houbenem a Pražskou ko-
morní filharmonií. Její diskografie čítá na 30 titulů. Spolu s 
Emilem Viklickým a Petrem Růžičkou natočila v roce 2001 
komorní nahrávku Uspávanky.

 Petr Růžička pochází z hudební rodiny s maďarským            
a moravským původem. Na housle hraje od svých pěti let. S 
vyznamenáním absolvuje konzervatoř a Janáčkovu Akademii 
Múzických Uměni v Brně. V roce 1998 odchází do Paříže, kde 
je přijat do třídy Maurice Bourgue na pařížské konzervatoři 
(CNSM de Paris), a to do dvouletého cyklu nadstandardní-
ho studia–cycle de perfectionnement. Své vzdělání korunuje 
diplomem z muzikologie na prestižní francouzské Univerzitě 
– La Sorbonne. Od roku je angažován jako koncertní mistr 
l’Orchestre des Lauréats du Conservatoire de Paris a or-
chestru « Bilbao Phiharmonia » ve Španělsku. Vytvořil duo 
s Jérémie Maillard – violoncello, se kterým nastudoval celý 
repertoár pro housle a violoncello.

Neděle 20. 8. 2006  v 16 hodin
Šonov – kostel sv. Markéty
Dobrý Večer Quintet Klasický
 Klasická podoba DVQ je zaměřena na sváteční události a 
bohoslužby. 
 Repertoár: Missa Quinis Vocibus – Kryštof Harant z Polžic 
a Bezdružic, Psalite deo nostro in letitia – J.S.Bach 
 Dobrý Večer Quintet se skládá z pěti profesionálně vy-
školených zpěváků. DVQ je a´cappella, což je ryze vokální 
soubor, který účinkuje bez použití hudebních nástrojů. Re-
pertoár DVQ se skládá z velmi rozdílných hudebních žánrů: 
SPIRITUÁLY, JAZZ, SWING,  POP/ BIG BEAT, KLASICKÁ 
HUDBA , MŠE, písně Osvobozeného divadla, kabaretní pís-
ně , specifická hudební show DVQ spolupracuje s rozhlasem 
a televizí při natáčení různých spotů a reklam. Je také čas-
tým hostem různých zábavných televizních a rozhlasových 
pořadů, kde vystupuje po boku významných českých hvězd, 
jako je Karel Gott, Helena Vondráčková, Lucie Bílá a další. 
 Obsazení: Šárka Frančová (soprán), Jana Kozlíková (alt), 
Jaromír Holub(tenor), Edward Tomas (baryton), Richard 
Horký (bas).

Projekt „Za poklady Broumovska“ 
je spolufinancován Evropskou unií.

OSLAVY 750 LET 
od první písemné zmínky o Broumově

sobota 26. 8. 2006 
broumovské náměstí

Předběžný časový harmonogram akce
10:00 Zahájení dopoledního doprovodného programu

14:00 Průvod, Ceremonie
15:00 Odpolední doprovodný program

19:00 Ukončení programu
19:30 Koncert skupiny „Kantoři“

21:00 Vystoupení s ohni, ohňostroj
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sobota 26. 8. 2006

broumovské náměstí

OSLAVY 750 LET
od první písemné zmínky o Broumově

 „Den krále Přemysla“ bude jednodenní historická slavnost pořádaná v souvislosti s 750. výročím první písemné zmínky 
o městě Broumově. Broumov proslul především díky zpracování sukna, k jehož výrobě udělil v roce 1275 glejt Přemysl 
Otakar II. Tato událost bude zpracována formou slavnostní ceremonie. Jednotlivé vstupy budou v obměnách opakovány 
několikrát během dne. Vrcholem slavnosti bude odpolední ceremonie a večerní ohňová show. 
 V rámci ceremonie bude divadelním způsobem ztvárněn příjezd krále Přemysla Otakara II. do Broumova a potvrzení 
glejtu, jež udělil v roce 1275 broumovským soukeníkům. V rámci ceremonie proběhne pásmo sestavené z vybraných umě-
leckých vstupů.

Doprovodný program
Celodenní historický program bude sestaven z následujících součástí:

vystoupení středověké hudby „Středověké muzicírování“ 
Pásmo gotických a renesančních písní a tanců hraných na repliky hudebních nástrojů. Bubnování v průvodu, fanfáry.

vystoupení skupiny historického a scénického šermu
Divadelně šermířské představení.

Ukázky historického šermu.
dobové tance

Scénická taneční vystoupení vycházející z dobových předloh dvorských, vesnických a šprýmovných tanců. 
kejklířské vystoupení 

Komunikační vystoupení založené na žonglérských kouscích s nejrozmanitějšími kejklířskými předměty, komunikaci s di-
vákem a jeho aktivním zapojení.

loutkové divadlo
„Staré pověsti České“ – loutkové zpracování nejstarších obrazů z českých dějin, délka cca 40 min.

„ Princ Bajaja“ – loutkové zpracování známého pohádkového příběhu, délka cca 40 min. 
ukázky katovského řemesla

Veselé vystoupení ze života  kata a jeho pohůnka, během kterého je divák seznámen s užitím některých 
katových pomůcek. 

sokolnické vystoupení  
Vystoupení sokolníků v gotických kostýmech spojené s přednáškou a ukázkami výcviku a přeletů dravců. 

vystoupení s ohni
Komponovaný program obsahující prvky opalování těla, polykání a chrlení ohně, tance s šátkem či ohnivými vějíři, žong-

lování s hořícími kužely, prvky s hořícím švihadlem aj. 

  Netradiční hry a zábavy
U každé hry bude přítomna kostýmovaná obsluha, která bude dohlížet na její správný průběh a bezpečnost.

Házení věnečků 
Prastará zábava dívek a panen, při které  jsou věnečky chytány na čepel meče či lanci dřevce. Ve středověké dvorné  kur-
toasii měla významné postavení symbolika. Co tedy představuje tato hra, není těžké uhodnout. Věnce uvité z panenského 

lučního kvítí ochutnávají ostří mečů života. 
Střelba z luku či kuše 

Zbraně, které provázejí lidstvo téměř od pradávna. Ve válce se stávaly hrozbou rozsévající smrt, v dobách míru pak zdro-
jem zábavy a rozptýlení.
Malý rytířský turnaj

Stejně jako rytíři středověku vsedněte na  svého koně (dřevěná figura na špalku) a vybaveni štítem, přilbicí a turnajovým 
dřevcem se pokuste vyhodit svého protivníka ze sedla. 

Trh s ukázkami řemesel
Trh bude sestaven ze stylových stánků, z nichž některé budou s ukázkami starých řemesel jako např.: 

dráteník, kovář, malíř (portrétista), sedlář, šmejdíř
Pro dotvoření atmosféry bude na náměstí umístěno rytířské ležení, výstava zbraní a zbrojí z období středověku, stylová 

krčma, erbovní štíty a praporce
Dále uvidíte:
Živé sochy

Ukázky práce na hrnčířském kruhu, ukázka řemesel, prodej koláčů (sdružení Křinické prameny)

!!!  UPOZORNĚNÍ !!! 
V sobotu 26. 8. 2006 bude z důvodů bezpečnosti provedena úplná uzavírka náměstí. 
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Přístavba finišuje 

 

Dvacet sedm bytů chráněného bydlení, které vznikají v pří-
stavbě domova důchodců, je těsně před dokončením. 
Z přiložených fotografií vnitřních prostor si můžete udělat 
prvotní představu, jak asi budou vypadat. Jako pohled pod 

pokličku slouží 
fotka dokon-
čené fasády ze 
„dvora“ areálu. 
Díky zrychle-
nému plnění 
h a r m o n o g r a -
mu výstavby 
Broumovským 
s t a v e b n í m 
sdružením se 
zdá být reálná 

kolaudace přístavby již na konci září místo ve smlouvou 
stanoveném termínu na konci listopadu. 

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města 

 Dnešní fotoreportáž 
seznamuje čtenáře BZ s 
drobnými kamínky brou-
movské mozaiky investič-
ních akcí, které postupně 
a bez velké publicity zlep-
šují naše okolí. 
    Po loňské opravě hra-
deb a letošním zadláždě-
ní cesty nad Střelnickou 
usnadnily vodě její cestu 
podél hradeb technické 
služby (pan Tobiášek) 
žlábkem z kostek. 

 Dokončení obklíčení panelového domu novým chodní-
kem ze zámkové dlažby ze tří zbylých stran ilustruje pokra-
čování úprav Křinického sídliště. 

   Po špatných zkušenos-
tech s ničením dřevěných 
zastávek a po dohodě       
s architektem města vy-
zkoušíme na Soukenické 
životnost typicky měst-
ského, prosklenného a 
vzdušného přístřešku. 

   Spodní část schodiště u 
hladomorny dostala no-
vou pískovcovou čepici. 
Zabrání hlídkující kamera 
jejímu shození?! 

 Zaměstnanci na veřejně prospěšné práce (příspěvek 
Úřadu práce) upravují dvůr domu s pečovatelskou službou 
(Dělnické domy) pro výsadbu zeleně.
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Mykologické okénko
Úspěšná výstava – Setkání 
s Jiřím Baierem – To nejlepší 
z hříbků – Elixír věčného mládí

Úspěšná výstava
 Broumovští mykologové se podíleli na uspořádání úspěš-
né výstavy jarních hub v Olešnici v Orlických horách.

Setkání s Jiřím Baierem
 Jiří Baier je původním povoláním chemik, dnes ho živí 
houby – objektem jeho zájmu je především dřevomorka, 
postrach všech majitelů nemovitostí. Pan Baier navrhuje 
účinná sanační opatření, jak se této houby zbavit. Jinak 
platí za jednoho z našich největších znalců hub, houby fotí, 
píše o nich, zná desítky receptů, stovky lokalit po celé zemi, 
prostě o houbách ví téměř všechno a houby miluje. Měl 
jsem tu možnost se s touto osobností setkat v Broumově. 
Celou hodinku jsem jen nábožně poslouchal vypravování 
o houbách. Pro většinu z nás je jen kozák, křemeňák, hřib 
či klouzek. Pro pana Baiera to je ovšem křemenáč osikový, 
březový, borový, smrkový, dubový, kozákovitý. A k tomu la-
tinské názvy a ke každému druhu mnoho zajímavého.

To nejlepší z hříbků
 Časopis To nejlepší z… Knihovnička, recepty – byl v červ-
nu věnován hříbkům. Pokud jste ho ještě nečetli, vřele do-
poručuji. Desítky zajímavostí o houbách, rady jak houby 
sušit či zmrazovat, výborné recepty.

Pan Baier doporučuje – Elixír věčného mládí
 Lékařské výzkumy posledních let v řadě zemí nezávisle 
na sobě prokázali fakt, že hlíva ústřičná je nesmírně léčivá 
houba. V Číně se používá k posílení žil a k uklidnění šlach, 
v Japonsku zjistili její protinádorové účinky, ruští vědci 
z této houby izolovali skvělé antibiotikum. Hlíva ústřičná 
je jakýsi prostředník mezi lidmi a stromy. Jako dřevokazná 
houba si bere živiny ze stromů a člověk si je potom může 
vzít z hlívy. Její léčivé účinky spočívají hlavně v látkách, které 
mají schopnost aktivovat buňky zajišťující přirozenou imu-
nitu organismu. Kromě toho hlíva obsahuje řadu vitamínů, 
proteiny,steroly,některé mastné kyseliny a stopové prvky 
jako chróm, měď,železo,jód,selen a zinek. Mimo těchto 
cenných látek obsahuje také vlákninu, díky které se z těla 
uvolňují usazené škodliviny. Hlívu ústřičnou si můžete kou-
pit v lékárnách, u nás ji zpracovává firma Terezia Company 
/ www.vegi.cz/. Hlíva ústřičná je trhákem poslední doby, 
pan Baier o jejích léčebných účincích hovořil velmi nadšeně 
– zvyšuje obranyschopnost organismu, snižuje poruchy me-
tabolismu cukru a tuku, zmírňuje infekce, únavu, odstraňu-
je bradavice virového původu, reguluje peristaltiku střev, má 
protialergické a protistresové účinky.

Podhřib žlučový, lidově žiďák. Na Broumovsku roste 
velmi hojně. Není 
jedovatý,ale pro-
tože je odporně 
hořký, tak je ne-
poživatelný. I v 
malém množství 
vám zkazí smaže-
nici, což se často 

nezkušeným houbařům stává. I v mládí jsou jeho rourky 
slabounce růžové, třeň je vždycky více zahnědlý než u hřibu 
jedlého. Budete-li na pochybách, kousek ochutnejte, nic 

se Vám nestane. Opticky vypadá ale velmi pěkně, nemám 
pravdu?

Janovičky – klasika

Začátek července byl v 
Heřmánkovicích ve zna-
mení růžovek /mucho-
můrka růžovka–masák/. 
Podle nestora českých 
mykologů Smotlachy se 
jedná o nejlepší houbu 
na jídlo.

Mykologické okénko připravil Milan Kulhánek
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JUDO CLUB BROUMOV
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 

 
 17. 6. 2006 se v polsku ve Strzegomi konal VIII. Memoriál 
judo im. Edvarda Brzegowego. Za účasti Slovenska, Itálie, 
Francie, několika polských a českých oddílů  vybojoval oddíl 
JUDO CLUB BROUMOV tři stříbrné medaile. Ve váze do 
28kg Kateřina Rajnohová, do 32kg Jitka Štěpánová a do 
34kg Tomáš Dirda.                                                              JCB

Sportovní den v Rožmitále
 TJ Sokol Rožmitál a osadní výbor uspořádeli 23. 6. 2006 
Sportovní uvítání prázdnin. Zúčastnili se nejenom místní 
družstva, ale i několik družstev z Broumova. Účastníci si 
zahráli volejbal a malou kopanou. Pro sportovce bylo při-
praveno malé občerstvení ve formě vepřového na zelenině 
pečeného na lorně. Návštěvnost byla víc než uspokojivá, 
sešlo se nás přes 50 a akce se všem líbila, a to i divákům. 
Rozešli jsme se až v pozdních večerních hodinách. Uva-
žujeme o zopakování této akce v průběhu prázdnin.

Za osadní výbor předseda Jan Němec

Nohejbalový turnaj v Martínkovicích
 Dne 8. 7. 2006 se na nově otevřeném sportovišti v 
Martínkovicích konal již 3. ročník NOHEJBALOVÉHO 
TURNAJE o Putovní pohár Obecního úřadu v Martínkovicich. 
Celkem se zúčastnilo 21 družstev. Na prvních pěti místech 
se umístili:
1. Stánkaři – Vlček Josef, Janata Pavel a Netík Zdeněk
2. Samk – Pokorný, Smola a Šrytr

3. Kiosek 1 – Husa, Holec a Drašnar
4. Řízkové – Remeš, Kárník a Novotný
5. Dekl Team – Hop, Strnad a Steiner St.
 Spolek přátel děkuje sportovcům a divákům za účast.
 Sponzoři akce: Obecní úřad Martínkovice, Spolek přátel 
z Martínkovic, Radek Komzák (Pardubice), Pivovar Svijany, 
Pivovar Rohozec, České vinařské závody Linea Nivnice.
 Za spolek přátel Martínkovic

Hop František

broumovský 
            zpravodaj zdravotnictví

zdravotnictví

Informace ředitele 
Oblastní nemocnice Náchod

Uzavření porodnice
 Od 7. 8. 2006 dochází k uzavření porodnice v Náchodě. 
Důvodem je celková rekonstrukce oddělení a modernizace 
prostor. Předběžný odhad doby uzavření je 5,5 měsíce. Po 
tuto dobu budeme porody zajišťovat v naší druhé porodni-
ci v nemocnici Opočno, kde došlo k posílení zdravotnické-
ho personálu a částečné úpravě prostor, aby byl pobyt pro 
budoucí maminky co nejpříjemnější. 
 O opětovném otevření porodnice v Náchodě Vás bude-
me včas informovat.

Další výstavby a rekonstrukce
 Souběžně s rekonstrukcí porodnice začínají i další sta-
vební rekonstrukce a výstavby v areálech nemocnice v Ná-
chodě. 
 Dne 1. 9. 2006 začne v areálu horní nemocnice rekon-
strukce interních ambulancí, jejichž prostory a zázemí 
jsou nevyhovující. V dolním areálu začne výstavba nového 
energocentra. Na začátku příštího roku začne rovněž pře-
stavba bývalé prádelny na nový pavilon, kde bude umístěno 
infekční oddělení a nové lůžkové oddělení akutní rehabi-
litace. V budově patologie dojde ke stavebním úpravám 
umožňujícím přesunout do nových prostor pracoviště 
klinické biochemie a diagnostiky. V budově chirurgie dojde 
k rekonstrukci bývalých chirurgických ambulancí na pro-
story pro oddělení klinické onkologie. 
 Všechny tyto akce jsou součástí I.etapy budování gene-
relu Oblastní nemocnice Náchod, jehož cílem je soustředit 
poskytování akutní péče pouze do dolního areálu.
 Více informací o jednotlivých akcích, jakožto i aktuality ze 
všech pracovišť Oblastní nemocnice Náchod a.s. naleznete 
na našich webových stránkách www.nemocnicenachod.cz.
 Omlouváme se za omezení a problémy, které Vám způsobíme 
stavební činností. Věříme, že výsledkem budou pro Vás příjem-
né a důstojné prostory nové Oblastní nemocnice Náchod.
 Ing.Josef Šimurda, Ředitel Oblastní nemocnice Náchod a.s.


